

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Ẩm thực chay Xuân Giáp Thìn 2024

Chủ đề: “Xuân và Tuổi trẻ”

Nhằm tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024, thiết thực chào mừng Đại hội, Hội nghị Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố tổ chức Lễ hội Ẩm thực chay Xuân Giáp Thìn 2024, chủ đề “Xuân và Tuổi trẻ”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Lễ hội Ẩm thực chay Xuân Giáp Thìn 2024 là sự kiện văn hóa tạo môi trường để người dân, thanh niên Thành phố được tiếp cận các thực phẩm xanh, sạch có nguồn gốc thực vật, tạo cầu nối từ nông trại đến bàn ăn, phục vụ nhu cầu thanh niên, người tiêu dùng, góp phần đẩy mạnh thông điệp “Ăn sạch, sống khỏe, đủ dinh dưỡng từ các sản phẩm có nguồn gốc thực vật” và cổ vũ lối sống xanh cho thanh niên.

- Tạo sân chơi cho đầu bếp trẻ có cơ hội để nâng cao tay nghề, nâng tầm ẩm thực chay trở thành sản phẩm du lịch hấp dẫn, phù hợp với nhịp sống hiện đại góp phần làm phong phú thêm nền văn hoá ẩm thực Việt Nam.

- Là cầu nối, là cơ hội xúc tiến thương mại cho các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp sản xuất, kinh doanh các sản phẩm xanh - sạch có nguồn gốc từ thực vật tiếp cận được người tiêu dùng & khách hàng tiềm năng.

- Kết nối nguồn lực và tổ chức các hoạt động, chăm lo đời sống tinh thần và vật chất của hội viên, thanh niên công nhân, người lao động khó khăn trên địa bàn Thành phố nhân dịp Tết Giáp Thìn 2024.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức phải phải thiết thực, hiệu quả, đa dạng, công khai minh bạch, phù hợp với đối tượng.

- Đảm bảo công tác tuyên truyền hiệu quả, sâu rộng đến từng hội viên, thanh niên công nhân, người lao động và người dân.

- Đảm bảo an toàn, an ninh trong xuyên suốt quá trình tổ chức, không ảnh hưởng đến các hoạt động khác đang diễn ra tại các khu vực lân cận.

II. ĐỐI TƯỢNG - QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Đối tượng: Đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân, người lao động và người dân Thành phố; Các đơn vị doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp, cơ sở kinh doanh về ẩm thực chay, cơ sở cung cấp các sản phẩm phụ trợ.

2. Quy mô tổ chức:

- Số lượng gian hàng: Dự kiến 250 gian hàng.

- Số lượng người tham dự: Dự kiến 50.000 hội viên, thanh niên công nhân, người dân tham quan, mua sắm, trải nghiệm.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- *Thời gian tổ chức Lễ hội: 03* ngày, từ ngày 12/11/2024 đến ngày 14/01/2024 (nhằm ngày Mùng 2, 3, 4 tháng Chạp Âm lịch).

- *Lễ khai mạc:* Vào lúc 08g00, ngày 12/01/2024 (thứ Sáu).

- *Thời gian tham quan:* Từ 09g00 đến 21g00, ngày 12 - 14/01/2024.

2. **Địa điểm:** Công viên Gia Định (Phường 9, quận Phú Nhuận), được phân bố thành 04 khu vực, gồm:

- Khu vực Sân khấu chính.

- Khu vực Ẩm thực và buffet chay.

- Khu vực Triển lãm, trưng bày sản phẩm xúc tiến thương mại, quảng bá du lịch.

- Khu vực Trò chơi dân gian, các cuộc thi và các hoạt động Lễ hội.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Không gian Ẩm thực chay và các hội thi ẩm thực:

1.1. Không gian ẩm thực chay:

- Tổ chức 100 gian hàng ẩm thực chay của các doanh nghiệp, nhà hàng, cơ sở ăn uống hoạt động về lĩnh vực ẩm thực chay.

- Các gian hàng được quy hoạch thành các phân khu rõ ràng theo các tiêu chuẩn khác nhau để tạo nên không gian trải nghiệm Lễ hội tốt nhất (theo sơ đồ).

1.2. Khu vực tiệc buffet chay vì cộng đồng:

- Tổ chức tiệc buffet với hơn 150 món ăn chay do hơn 100 đầu bếp Hội Đầu bếp Thành phố thực hiện, dự kiến phục vụ cho hơn 10.000 người.

- Hình thức tham gia: bán vé, coupon (mời, quà tặng) tham gia.

- Một phần lợi nhuận từ hoạt động sẽ trao tặng các phần quà cho thanh niên công nhân khó khăn không có điều kiện về quê đón Tết cũng như tổ chức chương trình tiệc buffet chay miễn phí “Vui Tết Giáp Thìn cùng thanh niên công nhân”...

1.3. Hội thi “The New Chef” năm 2024:

- Đối tượng: thành viên Câu lạc bộ đầu bếp trẻ Thành phố, đầu bếp trẻ của các nhà hàng tham gia lễ hội.

- Mục đích: Tạo cơ hội giao lưu, trở tài thi đấu, rèn luyện nâng cao tay nghề, định vị nghề nghiệp bản thân cho các đầu bếp trẻ.

- Nội dung: thi đấu nấu ẩm thực theo chủ đề.

- Cơ cấu Giải thưởng: Nhất, nhì, Ba và 03 Giải khuyến khích.

1.4. Hội thi trưng bày mâm cỗ chay “Xuân bình an”:

- Đối tượng: hội viên, thanh niên, các đơn vị tham gia Lễ hội. Mỗi đội tham gia gồm 03 thành viên, quy mô 100 đội dự thi.

- Nội dung: Mỗi đội sẽ chuẩn bị các món chay để trình bày thành một mâm cỗ đặc sắc theo chủ đề “Xuân Bình An”

- Giải thưởng: 10 mâm cỗ chay có món ăn được trưng bày đặc sắc nhất sẽ nhận được phần thưởng hấp dẫn.

- Sau Hội thi, các mâm cỗ sẽ được mang đến Nghĩa trang liệt sĩ, đền thờ để dâng lên cho các anh hùng liệt sĩ, mẹ Việt Nam Anh hùng.

2. Chuỗi Talk show chủ đề “Thực dưỡng và sức khỏe”:

- Phối hợp với Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố, Hội Thầy thuốc trẻ Thành phố, Hiệp hội Ẩm thực Thành phố, Câu lạc bộ đầu bếp trẻ Thành phố, các chuyên gia, doanh nghiệp tổ chức các buổi tọa đàm, trò chuyện giữa thanh niên, thực khách tham gia với các chuyên gia, người nổi tiếng, người có tầm ảnh hưởng với các chủ đề: “*Ẩm thực chay - Xu hướng tương lai*”, “*Ăn sạch - Sống khỏe*”, “*Văn hóa ăn chay hiện nay*”... giúp thanh niên và người dân phân biệt được sản phẩm sạch, có ích cho sức khỏe, ăn chay như thế nào là đúng cách...

- Tổ chức buổi nói chuyện chia sẻ những khó khăn thuận lợi trong kinh doanh sản phẩm chay, sản phẩm dinh dưỡng, chia sẻ câu chuyện sản phẩm, giới thiệu và tìm hiểu chính sách bán hàng của đối tác qua đó tìm cơ hội hợp tác phát triển kinh doanh.

3. Không gian trưng bày sản phẩm và Xúc tiến thương mại:

- Tổ chức 80 gian hàng trưng bày, giới thiệu, sản phẩm, thực phẩm xanh, sạch có nguồn gốc từ thực vật, sản phẩm chay, thực phẩm dinh dưỡng, đồ uống và hệ sinh thái cung ứng sản phẩm phụ trợ, sản phẩm OCOP, bình ổn thị trường phục vụ ngày Tết... của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh về ẩm thực chay, cơ sở cung cấp các sản phẩm phụ trợ;

- Tổ chức 20 gian hàng thanh niên khởi nghiệp giới thiệu các mô hình, sản phẩm khởi nghiệp có nguồn gốc từ thực vật, sản phẩm phụ trợ, thực phẩm của Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp và các đơn vị cơ sở Hội LHTN Việt Nam các Quận - Huyện và thành phố Thủ Đức.

4. Không gian trò chơi dân gian: Tổ chức 30 gian hàng ông đồ và các trò chơi dân gian ngày Tết thiết thực, vui nhộn như: Đập heo, nhảy bao bố, xoay tròn... cho mọi đối tượng khách tham gia Lễ hội;

5. Khu vực giao lưu văn hóa, âm nhạc:

- Tổ chức các chương trình ca nhạc, tạp kỹ hàng đêm xuyên suốt Lễ hội quy tụ nhiều nghệ sĩ, ca sĩ, nhóm nhạc tham gia.

- Tổ chức chương trình giao lưu tiếng hát Thanh niên công nhân do Trung tâm hỗ trợ Thanh niên công nhân Thành phố tổ chức.

6. Các hoạt động chăm lo Tết trong Chương trình Lễ hội:

- Tổ chức đêm nhạc “Chuyến xe số 30” gây quỹ tổ chức chuyến xe mùa xuân đưa thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn về quê đón tết Giáp Thìn năm 2024. Dự kiến trao tặng 100 vé xe (1.000.000đ/vé) cho các bạn thanh niên công nhân khó khăn về quê đón Tết;

- Trao tặng 500 phần quà (500.000đ/phần) cho thanh niên công nhân, người lao động khó khăn không có điều kiện về quê đón Tết;

- Tổ chức tiệc Tất niên “Vui Tết Giáp Thìn cùng thanh niên công nhân xa quê” cho 300 Hội viên, thanh niên công nhân khó khăn tham gia tiệc Buffet miễn phí;

- Trao tặng 100 mâm cỗ chay ngày Tết dâng lên cho các anh hùng liệt sĩ, mẹ Việt Nam Anh hùng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức:

1.1. Chỉ đạo thực hiện: Anh Ngô Minh Hải - Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

1.2. Trưởng Ban:

- Anh **Doãn Trường Quang** - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- Anh **Lê Hoàng Minh** - Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn, Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố.

1.3. Phó Ban:

- Anh **Phạm Lê Minh Khang** - Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- Anh **Thổ Hoài Phong** - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố.

- Anh **Võ Ngọc Duy** - Giám đốc Công ty truyền thông Big Vision Network.

1.4. Thành viên:

- Anh ... - Văn phòng Hội LHTNVN Thành phố.

- Anh **Nguyễn Xuân Thụ** - Trưởng Phòng Hỗ trợ đời sống, Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố.

- Chị **Nguyễn Thị Khánh Loan** - Trưởng phòng Kết nối Doanh nghiệp - Nguồn lực, Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố.

- Anh **Phạm Văn Tài** - Trưởng phòng Hành Chính Quản trị, Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố.

- Chị **Nguyễn Thị Thuỳ Dung** - Trưởng phòng Tư vấn đào tạo, Trung tâm Hỗ trợ thanh niên công nhân Thành phố.

- Anh **Lâm Trọng Nghiệp** - Giám đốc Công ty truyền thông Big Vision Network.

- Anh **Lâm Trọng Khang** - Giám đốc Công ty truyền thông Big Vision Network.

- Chị **Nguyễn Thị Thanh Minh** - Thư ký Công ty truyền thông Big Vision Network.

- Chị **Nguyễn Thị Huệ** - Biên tập Công ty truyền thông Big Vision Network.

- Anh **Lâm Hiệp Lợi** - Biên tập Công ty truyền thông Big Vision Network.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố:

- Xin chủ trương của Thường trực UBND Thành phố, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành liên quan, Ủy ban nhân dân Quận Phú Nhuận và Ban Quản lý Công viên Gia Định để triển khai tổ chức Lễ hội theo đúng qui định, đảm bảo an toàn, an ninh trong xuyên suốt quá trình tổ chức.

- Phối hợp Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố, Hội Thầy thuốc trẻ Thành phố, Câu lạc bộ Đầu bếp trẻ Thành phố tham gia các buổi tọa đàm, trò chuyện, Hội thi The New Chef 2024.

- Phối hợp Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp và chỉ đạo cơ sở Hội các Quận - Huyện, Thành phố Thủ Đức mời các doanh nghiệp, dự án khởi nghiệp phù hợp tham gia Lễ hội.

- Triển khai công tác truyền thông, mời Hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động trong Lễ hội Âm thực chay.

2.2. Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố:

- Chủ trì phối hợp xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức các chương trình, sơ đồ bố trí vị trí trong Lễ hội.

- Tham mưu các văn bản liên quan trong công tác xin cấp phép tổ chức Chương trình Lễ hội.

- Tổ chức chương trình khai mạc, bế mạc và đêm nhạc giao lưu tiếng hát thanh niên công nhân trong lễ hội, phối hợp tổ chức đêm nhạc “Chuyên xe số 30”...
- Phối hợp vận động doanh nghiệp tham gia chương trình.
- Tổ chức mời Đoàn viên, hội viên, thanh niên công nhân tham dự tiệc Tất niên “Vui Tết Giáp Thìn cùng thanh niên công nhân” cho 300 Hội viên, thanh niên công nhân khó khăn tham gia tiệc Buffet miễn phí.
- Triển khai công tác truyền thông, mời Hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động trong Lễ hội ẩm thực Chay.

2.3. Công ty truyền thông Big Vision Network:

- Chịu trách nhiệm vận động toàn bộ kinh phí tổ chức Lễ hội.
- Chịu trách nhiệm thiết kế, thi công tổng thể, cơ sở vật chất phục vụ Lễ hội.
- Phối hợp Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố tổ chức Hội thi The New chef 2024, Hội thi trưng bày Mâm cỗ chay “Xuân bình an”, tổ chức các talkshow
- Tổ chức hoạt động Roadshow vòng quanh Phú Nhuận.
- Vận động các doanh nghiệp tham gia tài trợ và gian hàng.
- Chủ trì xây dựng kịch bản, đạo diễn toàn bộ cho tất cả hoạt động cho lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Ẩm thực chay Xuân Giáp Thìn 2024 với chủ đề “Xuân và Tuổi trẻ”, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI LHTN VIỆT NAM TP

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTV, VP;
- BTK Hội LHTN Việt Nam TP;
- TT Hỗ trợ thanh niên công nhân TP, Công ty truyền thông Big Vision Network;
- Các cơ sở Hội trực thuộc;
- Lưu VP.



Ngô Minh Hải

